
 
 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПРИКАЗ 

 
от 27.03.2025                                                                                                                            № 22 
 

г.Геленджик 

 

О внесении изменений в Порядок 

применения целевых статей расходов в части,  

относящейся к  бюджету муниципального образования  

город-курорт Геленджик, утвержденный приказом  

начальника финансового  управления администрации  

муниципального образования город-курорт Геленджик  

от 25 декабря 2019 года №91 «Об установлении порядка  

применения бюджетной классификации Российской  

Федерации  в части, относящейся к бюджету  

муниципального образования город-курорт Геленджик»  

(в редакции приказа начальника финансового управления  

администрации муниципального образования город-курорт  

Геленджик от 20 марта 2025 года №21) 

 

 

В целях уточнения порядка применения бюджетной классификации Рос-

сийской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образо-

вании город-курорт Геленджик,  руководствуясь статьей 73 Устава муници-

пального образования городской округ город-курорт Геленджик Краснодарско-

го края, п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести  в  Порядок применения целевых статей расходов в части, отно-

сящейся к  бюджету муниципального образования город-курорт Геленджик, 

утвержденный приказом начальника финансового  управления администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик от 25 декабря 2019 года 

№91 «Об установлении порядка применения бюджетной классификации Рос-

сийской Федерации  в части, относящейся к бюджету муниципального образо-

вания город-курорт Геленджик» (в редакции приказа начальника финансового 

управления администрации муниципального образования город-курорт Гелен-

джик от 20 марта 2025 года №21)  следующие изменения: 

1) в  подразделе 2.1 раздела 2 приложения 1:  

после направления расходов «W4240 Создание комфортной городской 

среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссий-

ского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды» целе 

 



 2 

 

 

вой статьи расходов «20 1 И4 00000 Федеральный проект «Формирование ком-

фортной городской среды»» дополнить следующим направлением расходов: 

«W5550 Реализация программ формирования современной городской 

среды 

По данному направлению расходов отражаются дополнительные расходы 

местного бюджета на организацию благоустройства территории муниципально-

го образования город-курорт Геленджик (дворовые территории, общественные 

территории: площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, 

иные территории), осуществляемые сверх уровня софинансирования, утвер-

жденного в установленном порядке.»; 

направление расходов «9Д010 Капитальный ремонт, ремонт автомобиль-

ных дорог местного значения, включая проектно-изыскательские работы» це-

левой статьи расходов «27 3 01 00000 Содержание улично-дорожной сети и до-

рожной инфраструктуры» исключить; 

в целевой статье расходов «31 1 01 00000 Строительство и реконструкция 

объектов отрасли «Образование»: 

текст дополнить словами «в том числе по следующему направлению рас-

ходов»; 

дополнить следующими направлениями расходов: 

«L3050 Создание новых мест в общеобразовательных организациях в свя-

зи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд-

жета на реализацию мероприятий по созданию дополнительных мест в общеоб-

разовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным 

демографическим фактором, финансовое обеспечение которых осуществляется 

в том числе, за счет субсидий, предоставляемых из федерального бюджета и 

бюджета Краснодарского края. 

W3050 Создание новых мест в общеобразовательных организациях в свя-

зи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд-

жета на реализацию мероприятий по созданию дополнительных мест в общеоб-

разовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным 

демографическим фактором, осуществляемые сверх уровня софинансирования, 

утвержденного в установленном порядке.»; 

целевую статью расходов «31 1 02 00000  Строительство и реконструкция 

объектов отрасли «Физическая культура и спорт»» дополнить следующим 

направлением расходов: 

«W1200 Строительство, реконструкция (в том числе реконструкция объ-

ектов незавершенного строительства), техническое перевооружение, приобре-

тение объектов спортивной инфраструктуры 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд-

жета на строительство, реконструкцию (в том числе реконструкцию объектов 

незавершенного строительства), техническое перевооружение, приобретение  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=256544&dst=105018&field=134&date=03.07.2025


 3 

 

объектов спортивной инфраструктуры, осуществляемые сверх уровня софинан-

сирования, утвержденного в установленном порядке.»; 

после целевой статьи расходов «37 1 03 00000 Выполнение антитеррори-

стических мероприятий по обеспечению безопасности объектов, в том числе 

повышение инженерно-технической защищенности социально значимых объ-

ектов» дополнить целевыми статьями расходов следующего содержания: 

«38 0 00 00000 Муниципальная программа муниципального образования 

город-курорт Геленджик «Использование, охрана, защита и воспроизводство 

городских лесов и особо охраняемых природных территорий местного значения 

на территории муниципального образования город-курорт Геленджик» на 2025-

2030 годы» 

По данной целевой статье расходов отражаются расходы местного бюд-

жета на реализацию муниципальной программы муниципального образования 

город-курорт Геленджик «Использование, охрана, защита и воспроизводство 

городских лесов и особо охраняемых природных территорий местного значения 

на территории муниципального образования город-курорт Геленджик». 

38 1 00 00000 Основные мероприятия муниципальной программы муни-

ципального образования город-курорт Геленджик «Использование, охрана, за-

щита и воспроизводство городских лесов и особо охраняемых природных тер-

риторий местного значения на территории муниципального образования город-

курорт Геленджик» на 2025-2030 годы 

По данной целевой статье расходов отражаются расходы местного бюд-

жета на реализацию основных мероприятий муниципальной программы муни-

ципального образования город-курорт Геленджик «Использование, охрана, за-

щита и воспроизводство городских лесов и особо охраняемых природных тер-

риторий местного значения на территории муниципального образования город-

курорт Геленджик» по следующим мероприятиям в увязке с соответствующими 

направлениями расходов. 

38 1 01 00000 Благоустройство зон отдыха граждан, пребывающих в ле-

сах, в целях рекреации 

38 1 02 00000 Противопожарные мероприятия 

38 1 03 00000 Лесовосстановительные и лесозащитные мероприятия 

38 1 04 00000 Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик»; 

2) в подразделе 2.2 раздела 2 приложения 1 к приказу:  

После целевой статьи расходов «51 1 02 00000 Аппарат Думы муници-

пального образования город-курорт Геленджик» дополнить целевой статьей 

расходов следующего содержания: 

«51 1 03 00000 Заместитель председателя Думы муниципального образо-

вания город-курорт Геленджик»; 

3) подраздел 2.3 раздела 2 приложения 1 к приказу дополнить следующим 

направлением расходов  

 

 



 4 

 

«40110 Дополнительная мера социальной поддержки  некоторых катего-

рий граждан Российской Федерации в связи с 80-й годовщиной Победы в Вели-

кой Отечественной войне 1941-1945 годов  

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд-

жета, связанные с предоставлением дополнительной меры социальной под-

держки в виде единовременной выплаты некоторым категориям граждан Рос-

сийской Федерации, постоянно проживающих на территории муниципального 

образования город-курорт Геленджик в связи с 80-й годовщиной Победы в Ве-

ликой Отечественной войне 1941-1945 годов.»; 

4) подраздел 2.4. раздела 2 приложения 1 к приказу: 

после направления расходов «10950 Реализация мероприятий муници-

пальной программы муниципального образования город-курорт Геленджик 

«Комплексное и устойчивое развитие муниципального образования город-

курорт Геленджик в сфере строительства и архитектуры» дополнить следую-

щим направлением расходов: 

«10970 Реализация мероприятий муниципальной программы муници-

пального образования город-курорт Геленджик «Использование, охрана, защи-

та и воспроизводство городских лесов и особо охраняемых природных терри-

торий местного значения на территории муниципального образования город-

курорт Геленджик» на 2025-2030 годы 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд-

жета, направленные на реализацию мероприятий муниципальной программы 

муниципального образования город-курорт Геленджик «Использование, охра-

на, защита и воспроизводство городских лесов и особо охраняемых природных 

территорий местного значения на территории муниципального образования го-

род-курорт Геленджик» на 2025-2030 годы», не включенные в другие направ-

ления расходов данной программы.»; 

после направления расходов «11580 Строительство (реконструкция, в том 

числе с элементами реставрации, технического перевооружения) объектов ка-

питального строительства муниципальной собственности» дополнить следую-

щим направлением расходов: 

«9Д010 Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог местного 

значения, включая проектно-изыскательские работы 

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд-

жета по капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог общего пользо-

вания местного значения муниципального образования город-курорт Гелен-

джик, включая инженерные изыскания, разработку проектной документации, 

проведение необходимых экспертиз.»; 

5) в разделе 4 приложения 1: 

направление расходов «60740 Осуществление отдельных государствен-

ных полномочий по предоставлению социальной поддержки отдельным катего-

риям работников муниципальных физкультурно-спортивных организаций от-

расли «Физическая культура и спорт» и муниципальных организаций дополни-

тельного образования, реализующих дополнительные общеобразовательные  



 5 

 

программы в области физической культуры и спорта, отрасли «Образование» 

изложить в следующей редакции: 

«60740 Осуществление отдельных государственных полномочий по 

предоставлению социальной поддержки отдельным категориям работников му-

ниципальных организаций дополнительного образования Краснодарского края 

отрасли «Физическая культура и спорт», муниципальных физкультурно-

спортивных организаций Краснодарского края отрасли «Физическая культура и 

спорт» и муниципальных организаций дополнительного образования Красно-

дарского края отрасли «Образование»; 

после направления расходов «69210 Осуществление отдельных государ-

ственных полномочий по предоставлению лицам, которые относились к катего-

рии детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 

лет, выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в соб-

ственность или для полного погашения предоставленного на приобретение жи-

лого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по кото-

рому обеспечены ипотекой» дополнить следующим направлением расходов: 

«97510 Строительство и реконструкция объектов водоотведения»; 

после направления расходов «А0820 Осуществление отдельных государ-

ственных полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, жилыми помещениями» дополнить следующими направлени-

ями расходов:  

«А3050 Создание новых мест в общеобразовательных организациях в 

связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором 

А4240 Создание комфортной городской среды в малых городах и истори-

ческих поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды» 

A5550 Реализация программ формирования современной городской сре-

ды»; 

6) в приложении к Порядку применения целевых статей расходов в части, 

относящейся к бюджету муниципального образования город-курорт Гелен-

джик: 

после строки: 

« 

20 1 И4 55550 Реализация программ формирования современной городской 

среды 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« 

20 1 И4 А4240 Создание комфортной городской среды в малых городах и ис-

торических поселениях - победителях Всероссийского конкур-

са лучших проектов создания комфортной городской среды 

20 1 И4 А5550 Реализация программ формирования современной городской  



 6 

 

среды 

»; 

после строки: 

« 

20 1 И4 W4240 Создание комфортной городской среды в малых городах и ис-

торических поселениях - победителях Всероссийского конкур-

са лучших проектов создания комфортной городской среды  

 

» 

дополнить строкой следующего содержания: 
« 

20 1 И4 W5550 Реализация программ формирования современной городской 

среды 

 

»; 

строку: 
« 

24 1 05 60740 Осуществление отдельных государственных полномочий по 

предоставлению социальной поддержки отдельным категориям 

работников муниципальных физкультурно-спортивных органи-

заций отрасли «Физическая культура и спорт» и муниципаль-

ных организаций дополнительного образования, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы в области 

физической культуры и спорта, отрасли «Образование» 

» 

изложить в следующей редакции: 
« 

24 1 05 60740 Осуществление отдельных государственных полномочий по 

предоставлению социальной поддержки отдельным категориям 

работников муниципальных организаций дополнительного об-

разования Краснодарского края отрасли «Физическая культура 

и спорт», муниципальных физкультурно-спортивных организа-

ций Краснодарского края отрасли «Физическая культура и 

спорт» и муниципальных организаций дополнительного обра-

зования Краснодарского края отрасли «Образование» 

»; 

строку: 
« 

26 1 05 60740 Осуществление отдельных государственных полномочий по 

предоставлению социальной поддержки отдельным категориям 

работников муниципальных физкультурно-спортивных органи-

заций отрасли «Физическая культура и спорт» и муниципаль-

ных организаций дополнительного образования, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы в области  



 7 

 

физической культуры и спорта, отрасли «Образование» 

 

» 

изложить в следующей редакции: 
« 

26 1 05 60740 Осуществление отдельных государственных полномочий по 

предоставлению социальной поддержки отдельным категориям 

работников муниципальных организаций дополнительного об-

разования Краснодарского края отрасли «Физическая культура 

и спорт», муниципальных физкультурно-спортивных организа-

ций Краснодарского края отрасли «Физическая культура и 

спорт» и муниципальных организаций дополнительного обра-

зования Краснодарского края отрасли «Образование» 

»; 

строку: 
« 

27 3 01 9Д010 Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог местного 

значения, включая проектно-изыскательские работы 

» 

исключить; 

после строки: 
« 

29 1 01 40100 

 

Дополнительная мера социальной поддержки в виде едино-

временной материальной помощи гражданам Российской Фе-

дерации, заключившим контракт о прохождении военной 

службы и принимавшим (принимающим) участие в специаль-

ной военной операции 

» 

дополнить строкой следующего содержания:  
« 

29 1 01 40110 

 

Дополнительная мера социальной поддержки  некоторых ка-

тегорий граждан Российской Федерации в связи с 80-й годов-

щиной Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 го-

дов 

»; 

после строки: 
« 

31 1 01 00000 Строительство и реконструкция объектов отрасли «Образова-

ние» 

» 

дополнить строками следующего содержания: 
« 

31 1 01 А3050 Создание новых мест в общеобразовательных организациях в 

связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографиче 



 8 

 

ским фактором 

31 1 01 L3050 Создание новых мест в общеобразовательных организациях в 

связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографиче-

ским фактором 

31 1 01 W3050 Создание новых мест в общеобразовательных организациях в 

связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографиче-

ским фактором 

»; 

после строки: 
« 

31 1 02 S1200 Строительство, реконструкция (в том числе реконструкция 

объектов незавершенного строительства), техническое перево-

оружение, приобретение объектов спортивной инфраструктуры 

» 

дополнить строкой следующего содержания: 

« 

31 1 02 W1200 Строительство, реконструкция (в том числе реконструкция 

объектов незавершенного строительства), техническое пере-

вооружение, приобретение объектов спортивной инфраструк-

туры 

»; 

после строки: 

« 

31 1 03 00000 Строительство объектов отрасли «Жилищно-коммунальное 

хозяйство» 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

« 

31 1 03 97510 Строительство и реконструкция объектов водоотведения 

»; 

после строки: 

« 

XX X XX 10950 Реализация  мероприятий  муниципальной  программы   му-

ниципального образования город-курорт Геленджик «Ком-

плексное  и  устойчивое  развитие  муниципального  образо-

вания  город-курорт  Геленджик  в  сфере  строительства  и 

архитектуры» 

 

» 

дополнить строкой следующего содержания:  

« 

XX X XX 10970 Реализация мероприятий муниципальной программы муници-

пального образования город-курорт Геленджик «Использова 



 9 

 

ние, охрана, защита и воспроизводство городских лесов и осо-

бо охраняемых природных территорий местного значения на 

территории муниципального образования город-курорт Ге-

ленджик» на 2025-2030 годы 

»; 

после строки: 

« 

XX X XX 99990 Реализация других мероприятий 

» 

дополнить строкой следующего содержания:  

« 

XX X XX 9Д010 Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог местного 

значения, включая проектно-изыскательские работы 

». 

2.Приказ  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания. 

 

 

Начальник управления                                                                        Е.К. Параскева 

 

 


